
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – viale Aldo Moro, 87  -  tel.: 0931593596 

 

Responsabile dell’istruttoria: 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.iis bartolo.it 

  

DETERMINA A CONTRARRE N. 28 DEL 05/04/2023 

 

Oggetto: Viaggio di istruzione in Sicilia - Trapani. 

CIG: 9754155757   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale»;  

VISTO  in particolare, l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro»;  

VISTO  altresì in particolare l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

mailto:sris01400g@istruzione.it
http://www.iis/
Protocollo 0004058/2023 del 05/04/2023



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – viale Aldo Moro, 87  -  tel.: 0931593596 

 

Responsabile dell’istruttoria: 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.iis bartolo.it 

  

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 [. . . ]»; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

mailto:sris01400g@istruzione.it
http://www.iis/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – viale Aldo Moro, 87  -  tel.: 0931593596 

 

Responsabile dell’istruttoria: 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.iis bartolo.it 

  

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.A. 7753 del 28.12.2018 “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 

siciliana”; 

 

VISTO Il regolamento delle attività negoziali dell’IIS (delibera n. 37 del 16.07.2019); 

 

CONSULTATO Il quaderno pertinente del Ministero (nella fattispecie il quaderno n. 1); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale  si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato (in data 07.02.2023); 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura;  

 

SVOLTA l’indagine di mercato prot. n. 2741 del 2023 (previa consultazione di sei operatori 

economici);   

 

RITENUTA coerente la spesa in oggetto e valutate le esigenze dell’IIS; 

 

mailto:sris01400g@istruzione.it
http://www.iis/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I s t i t u t o   d i   I s t r u z i o n e   S e c o n d a r i a   S u p e r i o r e 

MICHELANGELO BARTOLO 
Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate – Liceo delle Scienze Umane 

I.T.I.S.: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 
I.T.I.S. SERALE: Elettronica ed Elettrotecnica – Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Sede centrale: Viale Aldo Moro, 87 – PACHINO SR – Sede staccata: via Fiume, snc – PACHINO SR 
C.F. 83002910897 – Cod. Ufficio: UF0IWY 

Cod. MI: SRIS01400G - Cap. 96018 PACHINO (Sr) – viale Aldo Moro, 87  -  tel.: 0931593596 

 

Responsabile dell’istruttoria: 
 

 

        Pec: sris01400g@pec.istruzione.it – e-mail:  sris01400g@istruzione.it                                             
SITO WEB: www.iis bartolo.it 

  

CONSIDERATO che la categoria merceologica NON RIENTRA in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

       DETERMINA 

  

Alla luce di tutto quanto indicato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

 Di autorizzare l’affidamento diretto in economia alla ditta Relax End Package Vacances By Sccoltrip, Piazza 

Sant’Agata n. 4 Catania P. I. 05703050871, ai sensi della vigente normativa (D.Lgs. 50/2016) ut supra citata, 

per servizi di organizzazione Viaggio di istruzione in Sicilia – Trapani; 

 Di autorizzare, per l’effetto, la spesa di €. 54.978,00 (iva inclusa); 

 

 Dispone che Il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line e nella sezione Amm.ne 

Trasparente del sito dell’IIS. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                Prof.ssa Giuseppina SANZARO 

                                                                                                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

      82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

                                                                                                   documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:sris01400g@istruzione.it
http://www.iis/

		2023-04-05T11:47:16+0200




